
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

Шилкинская средняя общеобразовательная школа №2 

  

 

                                                       ПРИКАЗ 

                                           о/д 

 

Об изменении календарных учебных графиков ООП 

 начального общего, основного общего и среднего общего образования 

На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» с целью исполнение 

пункта 3.2 СП 3.1/2.4.3598-20 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в основные образовательные программы (далее – ООП) 

начального общего, основного общего и среднего общего образования в части 

закрепления обучения в две смены в календарных учебных графиках и изложить их 

согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Заместителю директора по УВР Комогорцевой Е.В. 

 проинформировать педагогических работников об изменениях, указанных в 

пункте 1 настоящего приказа; 

 проконтролировать реализацию ООП начального общего, основного общего и 

среднего общего образования в полном объеме с учетом изменений, 

указанных в пункте 1 настоящего приказа. 

3. Учителю информатики и ИКТ Перминовой  Е.А.опубликовать учебные календарные 

графики и ООП начального общего, основного общего и среднего общего образования 

в новой редакции с учетом изменений, указанных в пункте 1 настоящего приказа, на 

официальном сайте МОУ Шилкинской СОШ № 2 в разделе «Сведения об 

образовательной организации», подразделе «Образование», в срок до 28.08.2023. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

                                                                            

                                                                                       Директор                       И.В.Щеренко  

 

С приказом ознакомлены: 

 

Заместитель директора по УВР 

 

 

   

  

 

Е.В.Комогорцева 

Учитель информатики и ИКТ  Е.А.Перминова 

Номер 

документа 

Дата 

144/1 31.08.2023 



 

 

 

 

 

 

                                                                                                             Приложение к приказу  

                                                                                                    от 31.08.2023      № 144/1 

 

 

Календарный учебный график 

 начального общего образования 

Календарный учебный график составлен в соответствии с Федеральным законом от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», СанПиН 2.4.2.2821-

10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в 

общеобразовательных учреждениях»: 

1. Начало учебного года 01.09.2023. 

2. Окончание учебного года 25.05.2024. 

3. Продолжительность учебного года: 

 в 2-4-х классах – 34 недели; 

 в1-х классах-33 недели; 

4. Регламентирование образовательной деятельности на учебный год 

Учебный год делится на четверти 

 

Дата  

Продолжительность (количество 

учебных недель) 

 

Начало периода 

 

Конец периода 

1-я четверть 01.09.2023 27.10.2023 8 недель 

2-я четверть 06.11.2023 29.12.2023 8 недель 

3-я четверть 15.01.2024 

 

22.03.2024 

 

10 недель 

 

4-я четверть 01.04.2024 24.05.2024 

 

8 недель  

 

ИТОГО 34 учебные недели – 2-4 классы 

33 учебных недель –1-е классы 



 

Продолжительность каникул в течение учебного года 

 

Период 

 

Начало 

 

Окончание 

 

Продолжительность в 

календарных днях 

Осенние каникулы 30.10.2023 05.11.2023 7 

Зимние каникулы 

Дополнительные каникулы 

для 1-х классов 

30.12.2023 

19.02.2024 

14.01.2024 

23.02.2024 

16 

7 

Весенние каникулы 25.03.2024 31.03.2024 7 

ИТОГО 30 

для 1 кл-37 

5. Регламентирование образовательной деятельности в неделю 

Продолжительность рабочей недели: 5-дневная рабочая неделя во всех классах;  

6. Регламентирование образовательной деятельности в день: 

Сменность: 

 1я смена: 1а,1б, 2 а, 3а, 3б, 4а 

 2я смена:  3б-1 четв, 3а-2 четв, 4а-3 четв, 2а-4 четв 

Чередуются  2а,3а,3б,4а кл 

  

Продолжительность урока: 40 минут. 

Продолжительность урока для 1-го класса: ступенчатый режим: I четверть уроки –по 

30 мин, II четверть –уроки по 40 мин, динамические  паузы 10 минут 

Режим учебных занятий 

1-я смена 

2-я смена 

 

 

 

 



Расписание перемен 

Первая смена 

Понедельник-пятница:  

урок начало окончание 

1 8.30 9.10 

2 9.20 10.00 

3 10.10 10.50 

4 11.05 11.45 

5 12.00 12.40 

6 12.45 13.25 

 

Вторая смена 

  

   

урок начало окончание 

   

1 12.00 12.40 

2 12.45 13.25 

3 13.35 14.15 

4 14.30 15.10 

5 15.25 16.05 

6 16.10 16.50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Календарный учебный график 

 основного общего образования 

Календарный учебный график составлен в соответствии с Федеральным законом от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», СанПиН 2.4.2.2821-

10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в 

общеобразовательных учреждениях»: 

1. Начало учебного года 01.09.2023. 

2. Окончание учебного года 25.05.2024. 

3. Продолжительность учебного года:  

 в 5–8-х классах – 34 недели; 

 в 9-х классах – 34 недели без учета итоговой аттестации. 

4. Регламентирование образовательной деятельности на учебный год. 

Учебный год делится на четверти 

 

 

Дата 
 

Продолжительность (количество 

учебных недель) 
 

Начало периода 

 

Конец периода 

1-я четверть 01.09.2023 29.10.2023 8 недель 

2-я четверть 06.11.2023 30.12.2023 8 недель 

3-я четверть 15.01.2024 23.03.2024 10 недель 

4-я четверть 01.04.2024 24.05.2024 

 

8 недель  

 

 

ИТОГО 

 

34 учебные недели – 9-е классы 

34 учебных недель – 5–8-е классы 

 

Продолжительность каникул в течение учебного года 

 

Период 

 

Начало 

 

Окончание 

 

Продолжительность в 

календарных днях 

Осенние каникулы 30.10.2023 05.11.2023 8 



Зимние каникулы 30.12.2023 14.01.2024 14 

Весенние каникулы 25.03.2024 31.03.2024 8 

ИТОГО 30 

5. Регламентирование образовательной деятельности в неделю 

Продолжительность рабочей недели: 6-дневная рабочая неделя во всех классах;  

6. Регламентирование образовательной деятельности в день: 

Сменность: 

 1 я смена: 5 «А», 5 «Б», 6 «А», 7 «А», 7 «Б», 8 «А», 8 «Б», 9 «А», 9 «Б» 

  

Продолжительность урока: 40 минут. 

Режим учебных занятий 

 

 

 

Расписание перемен 

Первая смена 

Понедельник-пятница: Суббота : 

урок начало окончание урок начало окончание 

1 8.30 9.10 1 8.30 9.10 

2 9.20 10.00 2 9.15 9.55 

3 10.10 10.50 3 10.00 10.40 

4 11.05 11.45 4 10.45 11.25 

5 12.00 12.40 5 11.30 12.10 

6 12.45 13.25 6 12.15 12.55 

 

Вторая 

смена 

     

      

урок начало окончание урок начало окончание 

      

1 12.00 12.40    

2 12.45 13.25    

3 13.35 14.15    

4 14.30 15.10    

5 15.25 16.05    

6 16.10 16.50    



 

 

Календарный учебный график 

 среднего общего образования 

Календарный учебный график составлен в соответствии с Федеральным законом от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», СанПиН 2.4.2.2821-

10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в 

общеобразовательных учреждениях»: 

1. Начало учебного года 01.09.2023. 

2. Окончание учебного года 25.05.2024. 

3. Продолжительность учебного года: 

 в 10-11-х классах – 34 недели; 

4. Регламентирование образовательной деятельности на учебный год. 

Учебный год делится на полугодия 

 
Дата Продолжительность (количество 

учебных недель) Начало периода Конец периода 

1-е полугодие 01.09.2023 30.12.2023 15 недель 

2-е полугодие 15.01.2024 25.05.2024 

 

11 класс 

10 класс 

18 недель 

 

 

ИТОГО 

34 учебные недели – 10-е классы 

34 учебных недель – 11-е классы 

 

Продолжительность каникул в течение учебного года 

Период Начало Окончание 
Продолжительность в 

календарных днях 

Осенние каникулы 30.10.2023 05.11.2023 8 

Зимние каникулы 30.12.2023 14.01.2024 14 

Весенние каникулы 25.03.2024 31.03.2024 8 

ИТОГО 30 



5. Регламентирование образовательной деятельности в неделю 

Продолжительность рабочей недели: 6-дневная рабочая неделя во всех классах;  

6. Регламентирование образовательной деятельности в день: 

Сменность: 

 1я смена: 10, 11 

  

Продолжительность урока: 40 минут. 

Режим учебных занятий 

1-я смена 

 

Расписание перемен 

Первая смена 

Понедельник-пятница: Суббота : 

урок начало окончание урок начало окончание 

1 8.30 9.10 1 8.30 9.10 

2 9.20 10.00 2 9.15 9.55 

3 10.10 10.50 3 10.00 10.40 

4 11.05 11.45 4 10.45 11.25 

5 12.00 12.40 5 11.30 12.10 

6 12.45 13.25 6 12.15 12.55 

 

Вторая 

смена 

     

      

урок начало окончание урок начало окончание 

      

1 12.00 12.40    

2 12.45 13.25    

3 13.35 14.15    

4 14.30 15.10    

5 15.25 16.05    

6 16.10 16.50    

 

 

 

 



 

 

 

 

 


		2023-09-23T17:42:38+0900
	МОУ Шилкинская СОШ № 2
	Ирина Владимировна Щеренко
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




